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kaupungin keskustan alueella, ja lukuvuonna 2016–2017 siellä opiskeli noin 420 
oppilasta 1.–9.vuosiluokilla. Yläkemijoen koulu puolestaan sijaitsee 52 kilometrin 
päässä kaupungin keskustasta, ja siellä peruskoulua suoritti kyseisenä lukuvuon-
na noin 50 oppilasta. Näiden koulujen hyvinvointiryhmissä suunniteltiin hyvin-
voinnin vuosikello (ks. kuvio 1), josta muodostui yhteisöllisen oppilashuollon 
suunnittelun, järjestämisen ja seurannan työväline. Vuosikellon mukaisia teemo-
ja toteutettiin ensisijaisesti kuukausittaisilla opetuskokonaisuuksilla. Hyvinvoin-
tiryhmässä sovittiin, että koulupsykologi, SOSKU-hankkeen sosiaaliohjaaja ja 
koulukuraattori valmistivat yksityiskohtaiset tuntisuunnitelmat ja toimittivat 
tarvittavan materiaalin tunnin mittaisille, kuukausittaisille oppitunneille. Mate-
riaalit ladattiin sähköiselle alustalle, jonne jokaisella koulun henkilökuntaan kuu-
luvalla oli oma tunnuksensa.

KUVIO 1. Hyvinvoinnin vuosikellon mukaiset teemat

Toimintamallissa oli keskeistä, että luokanopettajilla ja ryhmänohjaajilla oli 
vastuu tuntien toteuttamisesta, kun taas hyvinvointiryhmän tehtävänä oli opetus-
kokonaisuuden koordinointi. Opettaja sai tarvittaessa konsultoida oppilashuollon 
työntekijöitä oppituntien suunnittelussa ja keskustella oppilashuollon sekä hyvin-
vointiryhmän muiden jäsenten kanssa omista teemoihin liittyvistä ideoistaan ja 
ajatuksistaan. Vaikka oppitunneille oli valmiit tuntisuunnitelmat, ne eivät kuiten-
kaan olleet sitovia, vaan opettajilla oli vapaus hyödyntää suunnitelmia ja materi-



- 305 -

aaleja haluamallaan tavalla ja suunnitella teeman mukainen oppitunti osittain tai 
kokonaan omien ideoidensa pohjalta. Tavoitteena on käsitellä teemat vuosikellon 
mukaisesti. Rantavitikan koulussa oli ollut jo aikaisemmin käytössä kuukausit-
tainen luokanopettajan tai ryhmänohjaajan oma tunti, jossa käsiteltiin luokan tai 
ryhmän ajankohtaisia asioita. Näin koulussa oli luontevaa ottaa näiden tuntien si-
sällöiksi hyvinvoinnin vuosikellon mukaiset oppitunnit.

Hyvinvoinnin vuosikellon rakenne ja hyvän mielen tuntien teemat päätettiin 
hankekoulujen hyvinvointiryhmissä. Teemojen valikointiin vaikuttivat opetus-
suunnitelman tavoitteet, koulumaailman ajankohtaiset aiheet ja valmiit mielen 
hyvinvoinnin opetusaineistot (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2016; Nurmi, 
Sillanpää & Hannukkala 2014; Suomen Mielenterveysseura 2009). Vuosikello 
pyrittiin rytmittämään kouluvuoden ajankohtaisten ilmiöiden ja tavoitteiden mu-
kaisesti. Koulujen henkilökunnalla on paljon tietoa siitä, millaiset asiat ja ilmiöt 
korostuvat lukuvuoden eri vaiheissa. Elokuussa, kun koulut alkavat, korostuvat 
yleensä yhteishengen, luokan sääntöjen, ryhmäyttämisen ja turvallisen yhteisön 
kysymykset. Tuolloin orientoidutaan tulevaan kouluvuoteen ja yhteisön jäsenyy-
teen. Syksyn teemoissa tavoitteena oli vahvistaa oppilaiden itsetuntemusta ja tun-
netaitoja. Nämä taidot voivat tukea selviytymistä kouluarjen ja ihmissuhteiden 
haasteista. Vuoden päätteeksi tavoitteena oli arvioida ryhmäytymistä uudelleen ja 
pohtia, miten luokan ilmapiiriä voitaisiin vielä kehittää. 

Tammikuussa hyvän mielen tunneilla harjoiteltiin arjen taitoja. Arjen taidoil-
la viitataan tässä muun muassa unen, ravinnon ja liikkumisen tasapainoon. Hel-
mikuussa tarkasteltiin oppilaiden unelmia ja harjoiteltiin tavoitteiden asettamista. 
Samalla pohdittiin siirtymiä luokka-asteelta toiselle sekä peruskoulusta toiselle 
asteelle. Tämä oli monille oppilaille ajankohtaista, sillä heidän opintopolkunsa 
oli kevään jälkeen jatkumassa mahdollisesti uuteen yläkouluun tai toisen asteen 
oppilaitokseen. Lisäksi kesätöiden ja kesätyöseteleiden hakuaika sijoittuu yleensä 
helmikuulle, joten kesätyönhakua voitiin lähestyä tavoitteita ja unelmia tarkaste-
lemalla. Myöhemmin kevätlukukaudella itsetuntemusta syvennettiin pohtimalla 
oman ja muiden toiminnan taustalla olevia arvoja ja asenteita. Huhtikuussa kou-
luyhteisössä pohdittiin koulumotivaatioon ja omaan jaksamiseen liittyviä asioita. 
Teematunnin tavoitteena oli vahvistaa oppilaiden kykyä selviytyä huolista ja uu-
pumuksesta. Kevään lopuksi opettajat ja oppilaat keskustelivat yhdessä, mitä he 
olivat vuoden aikana hyvän mielen tunneilla oppineet. Lisäksi he arvioivat kysely-
lomakkeella kuluneen vuoden tunteja ja antoivat kehittämisehdotuksia seuraavan 
lukuvuoden vuosikelloon ja teematunteihin. 
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Teematuntien rakenne ja työskentelytavat 
Hyvinvoinnin vuosikellon teematunnit koostuvat kolmesta eri työskentelyvai-
heesta, jotka ovat aloitus-, työvaihe ja lopetus. Aloituksessa pohjustetaan teemaa 
lyhyellä toiminnallisella harjoituksella tai keskustelulla. Työvaiheessa syvenny-
tään ajankohtaiseen teemaan erilaisin harjoituksin tai keskusteluin. Lopetukses-
sa tunti päätetään yhteiseen pohdintaan tai teemaan liittyvään toiminnalliseen 
tuokioon. Rakenteella pyritään aktiiviseen keskusteluun ja koulun aikuisten sekä 
opiskelijoiden dialogiseen vuorovaikutukseen. Tavoitteena on kannustava ja kes-
kusteleva ilmapiiri, jossa oppilaat ja opettaja tekevät yhteistyötä. Pääpaino hy-
vinvointitunneilla on taitojen harjoittelussa ja soveltamisessa. Yhdessä oppimalla 
yhteisön vastuu hyvinvoinnista jakautuu kaikille. Syrjäytymisvaarassa olevia lap-
sia ja nuoria ei eristetä omaksi ryhmäkseen, vaan kiinnitetään vahvasti osaksi 
omaa vertaisryhmää. Tällä pyritään siihen, että koko ryhmä ymmärtää olevansa 
vastuussa luokan ja kouluyhteisön ilmapiiristä ja konfliktien ennaltaehkäisystä. 
Tavoitteina ovat oppilaan lähiyhteisön kiinteytyminen ja ryhmässä toimimisen 
vahvistuminen sekä vertaispalautteen antaminen ja vastaanottaminen (vrt. Böc-
kermanin ja Ikosen artikkelit). 

Hyvinvoinnin vuosikellon teematunneilla työskentely oli ratkaisu- ja voima-
varalähtöistä. Oppilaista ja oppilasryhmistä opeteltiin tunnistamaan erilaisia 
vahvuuksia ja voimavaroja. Voimavaratyöskentelyssä tärkeää oli tulevaisuuteen 
suuntautuminen, kehittymässä olevien taitojen harjoittelu ja onnistumisen huo-
mioiminen. Erilaisiin pulmatilanteisiin etsittiin yksin ja yhdessä uusia näkökul-
mia sekä ratkaisutapoja. Vahvuuksia haettiin myös oppilaiden lähiyhteisöistä. 
Harjoitusten avulla opittiin oivaltamaan, että yksilöiden vahvuudet ovat toisiaan 
täydentäviä ja niitä voi opetella yhdessä omissa vertaisryhmissä. Tavoitteena oli 
saada oppilaat oivaltamaan, että myös yhteisöillä, kuten oppilasryhmällä, on yh-
teisiä vahvuuksia, joita voidaan hyödyntää, ja yhteisiä toimintatapoja, joita voi-
daan tarvittaessa muuttaa.

Hyvinvoinnin vuosikellon teematuntien tehtävien tavoitteena oli mallintaa nii-
tä arkielämän tilanteita ja asioita, joissa lasten ja nuorten taitoja haluttiin vahvistaa. 
Tunneilla harjoiteltiin esimerkiksi rakentavaa palautteen antamista ja negatiivisten 
tunteiden ilmaisemista sosiaalisesti kestävällä tavalla. Harjoituksissa haluttiin tuo-
da esille, että mielen hyvinvoinnin taitoja voi harjoitella yksin ja yhdessä, eivätkä 
nämä taidot ole ihmisissä olevia muuttumattomia ominaisuuksia. Tavoitteena oli, 
että oppilaat löytäisivät uusia, oman ja yhteisön hyvinvointiin liittyviä voimavaroja.     
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Hyvinvoinnin vuosikellon ja teematuntien arviointi
Palautetta kerättiin, kun hyvinvoinnin vuosikellon mukaiset teematunnit olivat 
olleet käytössä pilottikouluissa yhden lukuvuoden (2016–2017) ajan. Arviointiai-
neistoa hyvinvoinnin vuosikellon vaikutuksista ja kokemuksista kerättiin teema-
tunneille osallistuneilta opiskelijoilta ja opettajilta toukokuussa 2017. Opettajilta 
ja oppilailta saatiin pääosin hyvää palautetta hyvinvoinnin vuosikellosta, hyvän 
mielen tuntien sisällöstä ja aiheiden käsittelytavoista. Opettajat arvioivat oppi-
neensa uusia asioita oppilasryhmistään.

Palautetta kerättiin 1.–4. luokilta suullisesti opettajan kirjaamana ja 4.–9.-luo-
kilta itsenäisesti täytettävällä kyselylomakkeella. Keskitymme tässä artikkelissa 
käsittelemään 4.–9. luokkien antamaa palautetta. Kyselyyn vastasi 191 oppilasta 
4.–9. luokilta sekä 1.–9. luokkien luokanopettajat ja luokanvalvojat. Kyselyssä oli 
monivalintakysymyksiä ja avoimia kysymyksiä, joilla selvitettiin, mikä teematun-
neissa oli ollut toimivaa, mitä voitaisiin vielä kehittää ja millaisia taitoja oppilaat 
haluaisivat harjoitella lisää. Lisäksi tiedusteltiin tyytyväisyyttä tuntien aiheisiin, 
sisältöön, tehtävien mielekkyyteen, toteuttamistapoihin sekä omaa tuntiaktiivi-
suutta ja vaikutusta itsetunnon ja yhteishengen kehittymiseen viisiportaisella as-
teikolla (ks. kuvio 2). 

KUVIO 2. Hyvinvoinnin vuosikellon teematuntien arviointi
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Kyselyyn vastanneet 4.–9.-luokkalaiset arvioivat, että hyvinvoinnin vuosikellon 
teematuntien aiheet olivat kohtuullisen mielenkiintoisia. Monivalintakysymyksis-
sä ja avoimissa vastauksissa yläkouluikäiset nuoret asettivat ensisijaiseksi toiveik-
seen tulevaisuuden suunnitteluun liittyvien taitojen harjoittelun. Tämän lisäksi 
tärkeiksi aiheiksi nousivat ulkonäköpaineet, itseluottamus ja myönteinen minä-
kuva sekä rentoutuminen ja rauhoittuminen, omien vahvuuksien tunnistaminen, 
myönteinen ajattelu sekä uni ja rasituksesta toipuminen. Alakouluikäisten toiveet 
tulevien hyvinvointituntien sisällöistä liittyvät sosiaaliseen mediaan, kiusaamiseen 
puuttumiseen, tunteiden tunnistamiseen ja tulevaisuuden suunnitteluun. 

Palautteessa lasten ja nuorten kokemus tulevaisuuden suunnittelun tärkeydestä 
oli erityisen kiinnostavaa. Väitöskirjatutkimuksessaan Kannasoja (2013, 199) on 
havainnut, että yläkouluikäisten nuorten sosiaalisessa toimintakyvyssä korostuu 
suunnitelmallisuus. Tulevaisuuden tavoitteet ja toiveet ovat nuorille merkitykselli-
siä. Oman toiminnan suunnittelua pidetään tärkeänä, sillä yhteiset tavoitteet luo-
vat turvallisuutta. Oman luokan yhteiset tavoitteet ovat heille myös tärkeitä, sillä 
ne luovat yhteisöllisyyttä kouluarkeen ja luovat suuntaviivoja tulevaisuuteen. Tu-
levaisuuteen liittyvistä peloista ja ajatuksista puhuminen voi myös kasvattaa myös 
voimavaroja. Ratkaisukeskeisestä viitekehyksestä tarkasteltuna tulevaisuuteen ase-
tetut tavoitteet motivoivat ponnistelemaan tavoitteiden saavuttamiseksi. 

Palautekyselyn mukaan hyvinvoinnin teematuntien sisällöt vastasivat hyvin 
lasten ja nuorten odotuksia. Opettajien palaute oli vaihtelevaa: joidenkin mielestä 
sisällöt olivat tarpeellisia, mutta niiden käsittely olisi vaatinut selvästi enemmän 
aikaa. Tuntien rakenne oli silti koettu selkeäksi (aloitus-, työ- ja lopetusvaihe). 
Tuntien suunnittelussa olisi jatkossa hyvä huomioida, että opettajia ohjeistetaan 
arvioimaan tunnin toteutukseen kuluva aika ja valitsemaan sisältö siten, että se 
ehditään toteuttamaan oman luokan kanssa. Tuntien suunnittelussa on jatkossa 
hyvä keskittyä vielä enemmän siihen, että yhden teematunnin tehtävät muodos-
tavat selkeän jatkumon, ja keskustelulle on varattu riittävästi aikaa. Siirtymiä teh-
tävästä toiseen on hyvä olla mahdollisimman vähän. 

Oppilaat arvioivat teematuntien tehtävät melko mielekkäiksi, ja tehtävien to-
teuttamistapoihin oltiin tyytyväisiä. Oppilaat pitivät teematuntien toiminnalli-
suudesta sekä ryhmätöistä, ja niitä he toivoivat lisää. Toisaalta monet oppilaat 
toivoivat lisää pelillisyyttä sekä liikkumista ja vähemmän paperille kirjoittamista. 
Oppilaat toivoivat myös tuntien pitämistä muuallakin kuin luokkatiloissa, ja useat 
heistä halusivat tunteihin lisää mahdollisuuksia rentoutumiseen ja rauhoittumi-
seen. Joidenkin oppilaiden mukaan tunneilla voitaisiin hyödyntää erilaisia medi-
alähteitä jatkossa enemmän (elokuvia, pelejä ja videoita). Näitä toiveita enemmän 
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palautteissa korostuivat kuitenkin yhdessä tekeminen ja keskusteleminen ilman 
digitaalista välitteisyyttä. Oppilaat halusivat ennemmin keskustelua mediasisäl-
löistä kuin hyödyntää tehtävien tekemisessä medialaitteita ja sisältöjä. Opetta-
jien arvioiden mukaan toiminnallisuutta ja teoreettisuutta oli painotettu sopivasti 
suhteessa toisiinsa, ja keskimäärin opettajat olivat tyytyväisiä tuntien toteutusta-
poihin ja sisältöihin. Heidän mukaansa tehtäviä oli mukava toteuttaa oppilaiden 
kanssa.

Oppilaat arvioivat osallistuneensa tunneille aktiivisesti. Pohdimme, että tun-
tien toiminnallisuus ja vaihtelevat tehtävät saattoivat vaikuttaa oppilaiden koke-
mukseen omasta tuntiaktiivisuudestaan. Avoimissa vastauksissa sekä oppilaat että 
opettajat olivat pohtineet, että tehtävien tulisi olla nykyisiä haasteellisempia uu-
sien asioiden oppimiseksi 6.–9. luokilla. Näillä luokka-asteilla oppilaat ja opet-
tajat toivoivat aikaisempaa iänmukaisempia ongelmanratkaisutehtäviä. Oppilaat 
toivoivat lisää toiminnallisuutta sisältöihin, keskustelua omassa luokassa ja vä-
hemmän opettajajohtoisuutta teeman käsittelyssä. Oppilaat arvioivat, että teema-
tunneilla oli melko myönteinen vaikutus oppilasryhmien yhteishenkeen, mutta 
yhteishengen ja ilmapiirin kehittämistä he myös toivoivat tunneilta lisää. Seuraa-
vassa on otteita yläkoulun oppilaiden ja opettajien kirjoittamista avoimista vas-
tauksista. Otteet ovat vastauksia kysymykseen, mikä tunneissa oli hyvää ja mitä 
niissä voisi vielä kehittää.

“Yhdessä tekeminen on ollut kivaa. Tunneilla voisi olla 
enemmän pohtimista vaativia tehtäviä.” Oppilas, 9. lk

“Hyvää oli että sai tutustua luokkalaisiin paremmin.” Oppilas, 
8. lk

“Oli rentoa ja oppi käytännön asioita. Aiheisiin pitäisi pureutua 
selkeämmin.” Oppilas, 9. lk

“Haluaisin lisää ryhmäytymistä ja asettaa tavoitteita aikuisen 
kanssa.” Oppilas, 9. lk 
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“Oli hyviä kivoja tunteja. Hyviä aiheita ja vapaamuotoisempaa 
kuin yleensä.” Oppilas, 7. lk

“Tunteja voisi vähentää ja kohdistaa aiheita kullekin luokka-
asteelle sopivimmiksi. Muuten melko hyviä tunteja, oppilaat 

viihtyivät aika hyvin.” Opettaja, yläkoulu

“Aihepiirit tärkeitä. Osin jäi tunne, ettei itsellä ole kompetenssia 
käydä tällaisia asioita läpi – ohjata.” Opettaja, yläkoulu

Oppilaiden vastauksissa tuli toistuvasti esiin yhdessä tekemisen ja ryhmäyty-
misen merkitys. Yhteistä keskustelua ja pohdintaa pidettiin tärkeänä, ja sitä toi-
vottiin useissa palautteissa lisää. Oppilaiden antaman palautteen mukaan myös 
toiminnallisuutta ja leikkiä pidettiin tärkeänä. Kiinnostavaa on, että moni ylä-
koululainen oli maininnut, että tunneilla olleet “leikit” olivat mieluisia, ja toivoi-
vat niitä lisää. Ehkä toiminnallisten tehtävien mieltäminen leikillisiksi myös lisäsi 
intoa osallistua tehtävien tekemiseen. Leikillisyyden kautta on toisinaan myös hel-
pompaa lähestyä vaikeilta tai henkilökohtaisilta tuntuvia aiheita.

Yläkoulun oppilaiden avoimesta palautteesta nousi vahvasti esiin myös kiin-
nostus tunneilla käsiteltyihin aihepiireihin. Toisaalta aiheisiin toivottiin lisää ajan-
kohtaisuutta ja perusteellista käsittelyä. Etenkin 8. ja 9. luokka-asteiden oppilaat 
toivoivat lisää sopivan haastavia pohdintatehtäviä, joihin voisi rauhassa syventyä. 
Oppilaat pitivät myös aikuisen antamaa tukea tärkeänä taitojen harjoittelussa, eri-
tyisesti tulevaisuuden suunnittelussa. Ajankohtaisuuden huomiointi oppilaiden 
näkökulmasta olisi hyvinvointitunteja suunniteltaessa tärkeää. Hyvinvoinnin vuo-
sikelloa suunniteltaessa oppilaiden osallisuus saisi jatkossa tulla selkeästi esiin jo 
vuosikellon aihepiirien suunnitteluvaiheessa. Vuosikellon suunnittelussa olisi hyö-
dyllistä osallistaa myös oppilaiden huoltajia. Kotien ja koulun yhteistyötä voitaisiin 
lisätä ottamalla hyvinvoinnin vuosikellon teemoja mukaan vanhempainiltoihin ja 
koulun tapahtumiin. Huoltajia voisi myös tiedottaa kuukausittain vaihtuvista hy-
vinvointiteemoista ja taidoista, joita kuhunkin teemaan liittyen koulussa opetel-
laan. Lisäksi koteihin voisi antaa erilaisia teemaan liittyviä keskusteluaiheita, joita 
voisi ottaa esille lapsen tai nuoren kanssa kuluvan kuukauden aikana. 

Kerätyn palautteen ja arvioinnin perusteella hyvinvoinnin vuosikellon teemoja 
muokattiin jonkin verran lukuvuodelle 2017–2018 (kuvio 3).
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KUVIO 3. Arviointiaineiston pohjalta muokattu hyvinvoinnin vuosikello Rovaniemen perus-
kouluissa lukuvuonna 2017–2018

Hyvinvoinnin vuosikelloa ja hyvän mielen tunteja kehitettiin saadun palaut-
teen ja arvioinnin perusteella vastaamaan paremmin lasten ja nuorten tuen tar-
vetta. Kaveritaitojen harjoittelussa sekä oppilaat että opettajat halusivat painottaa 
ristiriitojen ratkaisemista. Olisi tärkeää opetella konkreettisia toimintamalleja ver-
taisryhmien ristiriitatilanteissa ja vahvistaa sekä oppilaiden että opettajien kykyä 
tarkastella kaveritaitoja ja konfliktien ratkaisemista ryhmäilmiönä. Media ja hy-
vinvointi lisättiin uutena teemana oppilaiden antaman palautteen ja hyvinvoin-
tiryhmässä käydyn keskustelun tuloksena. Rentoutuminen ja rauhoittuminen 
yhtyivät omaksi teemakseen opettajilta ja oppilailta saadun palautteen perusteel-
la. Sekä opettajat että oppilaat toivoivat, että hyvinvointitunneilla voitaisiin har-
joitella taitoja, jotka liittyvät uupumuksen ehkäisemiseen ja vähentämiseen.

Rovaniemellä hyvinvoinnin vuosikellon mukainen tuntityöskentely laaje-
ni syksyllä 2017. Mukaan lähti lukuvuonna 2017–2018 useita Rovaniemen kau-
pungin peruskouluja ja kaksi esikoulua. Mallia esiteltiin alustavasti syksyllä 2016 
kaikkien Rovaniemen peruskoulujen rehtoreille, ja pilottikouluista kerätyn myön-
teisen palautteen tuloksena useat koulut halusivat lähteä mukaan kokeiluun. 
Myös varhaiskasvatuksessa hyvinvoinnin vuosikello ja hyvän mielen tunnit sai-
vat innostuneen vastaanoton. Syksyllä 2017 alkoi kokeilu kahdessa varhaiskas-
vatusyksikössä. Oppilashuollon työntekijät suunnittelivat yhdessä esiopetuksen 
kanssa varhaiskasvatukseen soveltuvan vuosikellon ja kokeilussa mukana ollei-
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den ryhmien lastentarhanopettajat suunnittelivat varhaiskasvatukseen soveltuvat 
hyvinvointitunnit.

Pohdinta
Hyvinvoinnin vuosikellossa ajatuksena on sosiaalisen kuntoutuksen näkökulmas-
ta ennaltaehkäistä nuorten syrjäytymistä sekä vahvistaa lasten ja nuorten mielen-
terveys- ja vuorovaikutustaitoja, sosiaalisia taitoja, elämänhallintaa, tulevaisuuden 
suunnittelua ja siirtymistä itsenäiseen elämään peruskoulun jälkeen (ks. kuvio 1 
sosiaalisen kuntoutuksen prosessin vaiheista Niemisen artikkelissa). Näiden tai-
tojen järjestelmällisellä harjoittelulla tavoitellaan omat vahvuutensa tunnistavaa 
nuorta, jolla on taitoa ymmärtää sekä omia että toisten tunteita ja kykyä toimia 
yhteistyössä ja löytää oma paikkansa yhteiskunnassa. Lisäksi tavoitteena on, että 
peruskoulunsa päättävä ja hyvän mielen tunteihin osallistunut nuori tunnistaa 
omat turvaverkkonsa, osaa kiinnittyä erilaisiin yhteisöihin ja hakea apua sekä an-
taa tukea toisille tarvittaessa.

Vuosikellon sisällön ja teematuntien työskentelytapojen kehittämisessä läh-
tökohtana oli pilottikoulujen hyvinvointityöskentelystä kerätty palaute. Jatkossa 
sisällön suunnittelussa voitaisiin käyttää apuna myös esimerkiksi kouluterveysky-
selyn tai erilaisten hyvinvointiprofiilien tuottamaa tietoa. Teemat voisi rakentaa 
tarkemmin vuosiluokittain, jolloin kyettäisiin huomioimaan kunkin ikäryhmän 
ajankohtaiset kehitystehtävät ja kehityshaasteet sekä koulumaailman ajankohtai-
set kysymykset. 

Voidaan myös pohtia, voisiko vuosikellon sisältöä erillisten teematuntien li-
säksi käyttää osana eri oppitunteja. Monet hyvinvointiteemat voisivat soveltua 
esimerkiksi äidinkielen, terveystiedon, taito- ja taideaineiden oppitunteihin. Pe-
ruskoulun opetussuunnitelma (2014) mahdollistaa ja kannustaa tällaiseen oppiai-
nerajoja ylittäviin kokeiluihin. Lisäksi vuosikellon mukaiset teemat voisi ottaa 
puheeksi oppilaiden arviointikeskusteluissa.

Keväällä 2017 arvioimme hyvinvoinnin vuosikellon ja sen mukaisten teema-
tuntien toimivuutta. Jatkoimme hyvinvoinnin vuosikellon ja opetuskokonaisuu-
den suunnittelua hankekoulujen monialaisessa yhteistyössä. Oppilaitosten sisällä 
hyvinvoinnin vuosikellon vaikuttavuutta olisi hyvä jatkossa tutkia hyödyntämällä 
erilaisia arviointimenetelmiä yhteisö- ja yksilötasolla. Olisi mielenkiintoista tar-
kastella, millaisia lyhyt- ja pitkäkestoisia vaikutuksia hyvinvoinnin vuosikellon 
mukaisella toiminnalla voitaisiin saavuttaa erityisesti silloin, jos hyvinvoinnin 
vuosikellon soveltamista ja hyvän mielen tunteja jatketaan säännöllisesti koko 
perusopetuksen ajan. Hyvinvoinnin vuosikellon ja hyvän mielen tuntien vaikut-
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tavuutta sosiaalisessa vahvistamisessa, eli arjen taitojen ja mielen hyvinvoinnin tai-
tojen kehittymisessä, voitaisiin tällöin tutkia pitkittäisasetelmalla. Voitaisiin myös 
tarkastella, millaisia vaikutuksia hyvän mielen tunneilla on yksilö- ja ryhmätasol-
la peruskouluaikana sekä peruskoulun jälkeisessä elämässä (ks. Kettusen, Steffan-
sonin ja Pehkonen-Elmin artikkeli kuntoutuksen vaikutuksista).

Hyvinvoinnin vuosikello ja hyvän mielen tunnit olivat merkityksellisiä koko 
kouluyhteisön toimintakulttuurille. Kaikki vuosiluokat ja opettajat käsittelivät 
tiettyyn teemaan kuuluvia asioita samaan aikaan, jolloin kulloinkin käsiteltävästä 
asiasta heräsi keskustelua myös oppituntien ulkopuolella. Kuukausittaiset teemat 
ja teematunnit virittivät käsiteltyihin aiheisiin liittyvää keskustelua myös väli-
tunneilla ja kodeissa. Kun esimerkiksi tunteista keskustellaan yhdessä koulussa, 
luodaan alusta tunteista puhumiselle myös vapaa-ajalla. Kaikille luokka-asteille 
samaan aikaan pidetyt teematunnit voivat myös herättää keskustelua ja vahvistaa 
yhteenkuuluvuuden tunnetta yli vuosiluokkarajojen.  Mietimme myös sitä, että 
hyvinvointiteemojen näkyvyyden lisääminen juurruttaisi hyvinvoinnin vuosikel-
loa vahvemmin osaksi koulujen toimintakulttuuria. Lastentarhanopettajat ehdot-
tivat, että koulun tai luokkien omiin ”hyvinvointiseiniin” voisi kerätä tietoa ja 
oppilaiden hyvinvointitunneilla tuottamaa aiheisiin liittyvää materiaalia. Myös 
koulun tapahtumissa, juhlissa ja yhteisissä säännöissä hyvinvointiteemat voisivat 
saada vuorollaan erityistä näkyvyyttä.

Vuosikellon mukaiset hyvinvointitunnit voivat myös tuottaa arvokasta tietoa 
koulujen hyvinvointiprofiilista ja seurata yksilöiden ja ryhmien tasolla hyvinvoin-
titaitojen kasvamista.  Kun koko koulussa käsitellään järjestelmällisesti erilaisia 
hyvinvoinnin taitoja, opettajat saavat oppilaiden kanssa yhdessä työskentelemällä 
tietoa oppilaidensa hyvinvointitaidoista ja näin myös heidän kasvuunsa ja kehi-
tykseensä liittyvistä riskitekijöistä. Teematunneilla voidaan käsitellä monia sellai-
sia huolenaiheita, joihin olisi hyvä puuttua varhain. Tätä tietoa voidaan hyödyntää 
koulupolun suunnittelussa, jatko-opintoihin ohjaamisessa ja sosiaalisessa kuntou-
tuksessa. Koulun hyvinvointityö voi parhaimmillaan olla vaikuttavaa sosiaalista 
kuntoutusta. Se on elämisen taitojen vahvistamista ja vahvistumista, oppimisen 
iloa ja itsetuntemuksen kehittymistä arjessa, lähellä nuorta. 
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